distinzione tornerà utile nel prosieguo, laddove affronteremo il tema di Leggi che, pur avendo valore giuridico, non sono propriamente dotate di sanzione.

Un ulteriore requisito ci sembra essere quello della *promulgazione*. Confessiamo, tuttavia, che siamo alquanto titubanti nel porre la promulgazione tra i requisiti della Legge specificamente “giuridica”, dal momento che Tommaso la pone tra i requisiti della Legge *tout court*. Eppure ci pare che la promulgazione assuma dei caratteri specifici nel caso della Legge giuridica, che non sono direttamente riferibili alle altre Leggi. In ogni caso, occorre intendere correttamente questo punto assai delicato. La promulgazione, per Tommaso, è certamente un atto della volontà, ma la volontà nel pensiero dell’Aquinata non può essere separata dall’intelletto e dalla ragione. In tal senso, ci pare che la promulgazione nel pensiero dell’Aquinata sia piuttosto un atto attraverso il quale viene portato all’altrui conoscenza («*in notitiam eorum*»<sup>37</sup>) un certo comportamento come doveroso. Non è ravvisabile nella promulgazione alcun volontarismo, nel senso di un puro potere di far fare, come invece si verificherà nell’epoca moderna, laddove l’atto formale della volontà del Legislatore è in qualche modo *separato* dal contenuto di quell’atto. Tant’è che la promulgazione – per Tommaso – può avvenire non solo a parole o per iscritto, ma anche attraverso atti esteriori che manifestano in modo non equivoco la volontà e la ragione del bene che la Legge intende tutelare, come avviene nel caso della Consuetudine, che per Tommaso ha, a tutti gli effetti, valore di Legge, e di Legge giuridica. Scrive l’Aquinata:

*«Ratio et voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis, ita etiam manifestantur facto[:] hoc enim unusquisque eligere videtur ut bonum quod opere implet. [...] Unde etiam et per actus, maxime multiplicatos, qui Consuetudinem efficiunt, mutari potest Lex, et exponi, et etiam aliquid causari quod Legis virtutem obtineat, inquantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, et rationis conceptus, efficacissime declaratur. [...] Et secundum hoc Consuetudo et habet vim Legis et Legem abolet et est Legum interpretatrix»*<sup>38</sup>.

Poniamo quindi il requisito della promulgazione tra i requisiti propri della Legge giuridica, ma avvertiamo che nel dettato tommasiano la promulgazione è un requisito di *ogni* Legge, non soltanto della Legge giuridica.

37 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, I-II, q. 90, a. 4, resp. In tale contesto viene offerta la nota definizione di Legge: «*[Lex est] nihil aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam communitatis habet promulgata*».